PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO
FRANCA -  SP

OFÍCIO PGM 2024-08

Franca, 21 de fevereiro de 2024.

Exmo. Sr. Prefeito Municipal

REF: REQUERIMENTO N° 729 DA CÂMARA Ml

Pelo Requerimento n° 723/2023 c
Egrégia Câmara Municipal de Franca solicita informações acerca de estudos e pro­

vidências para a criação de um regime jurídico estatutário com fundo de previdência

próprio para todos os servidores municipais de Franca, à semelhança de São Ber­

nardo do Campo.

Trata-se de uma discussãoantiga, a qualdeixou de ser ventilada em
razão de sua inviabilidade.

Atualmente, não há mais na ativa servidores estatutários, sendo

certo que todos os servidores municipais são regidos pelo regime celetistas e vincu­
lados ao Regime Geral de Previdência Social.

de Previdência, isso considerando os benefícios básicos, a criação de um regime

próprio subordinaria a Prefeitura, de um lado, a um sistema de compensação com a

Previdência Social e, de outro, na obrigação de efetuar os pagamentos previdenciá-
rios dos respectivos benefícios.

nenhum tipo de recurso financeiro para pagar os benefícios e permanecería na de­

pendência de repasses da Previdência Social quanto aos valores a ela recolhidos.

sião, precipitava a Prefeitura de Franca num verdadeiro caos financeiro, daí a invia­

bilidade do sistema.

Rua Frederico Moura, 1517 -  CEP 14401-900 -  Fone (16) 3711-9051 -  Franca -  SP
iuridico@franca.sp.gov.br

Embora hojenãosejam muito diferentes os Regimes Geral e Próprio

Isso significa que a Prefeitura assumiría todo o passivo atuarial sem

Com efeito, em todos os cenários que foram projetados naquelaoca-

mailto:iuridico@franca.sp.gov.br

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO
FRANCA -  SP

Restrito ao exposto, colocamo-nos à disposição para quaisquerou-
tras providências que se tornem necessárias, renovando a Vossa Excelência protes­

tos da mais elevada estima e distinta consideração.

EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

Rua Frederico Moura, 1517 -  CEP 14401-900 -  Fone (16) 3711-9051 -  Franca -  SP
iuridico@franca.sp.gov.br

mailto:iuridico@franca.sp.gov.br

t  ttAÍÍC*

CAMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULOhttps://franca.sp.leg.br/ CÂMARA MUNICIPAL DE

FRANCA
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

REQUERIMENTO N.° V/ /2023
ENCAMINHAMENTO 1

s jtud.cs \e/ou providiprovidências, \
DERG/GABIP até!

Em / >o ? H

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja
oficiado ao Sr. Prefeito, para que promova estudos e providências para
a criação de um regime jurídico estatutário com fundo de previdência
próprio para todos os servidores municipais de Franca, conforme está
sendo feito em São Bernardo do Campo.

A solicitação se justifica, pois, é de salutar importância
para os servidores municipais de Franca a criação de um regime juridico
estatutário com fundo de previdência próprio, para ter melhores
beneficios e condições de trabalho e aposentadoria.

São Bernardo sanciona lei que unifica regime juridico de
trabalho dos servidores.

Medida determina que mais de 1.000 funcionários celetistas
da Prefeitura de São Bernardo passem a ser estatutários, com os mesmos
direitos e deveres

Em mais uma ação que valoriza o servidor municipal de São
Bernardo, o prefeito Orlando Morando sancionou, nesta quinta-feira
(7/12), legislação que unifica o regime juridico de trabalho de todos
os funcionários públicos da cidade. Com a ação, coordenada pela
Secretaria de Administração e Inovação, os mais de 1.000 empregados
celetistas da Prefeitura terão seus contratos de trabalhç alterados
para estatutários.

Rua da Câmara, n.° 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306. ! I
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555. ‘

https://franca.sp.leg.br/

G d o i n u o  Prefe i to

l

https://franca.sp.leg.br/
https://franca.sp.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA B h H
ESTADO DE SÃO PAULO ^ maramuncî lde

https://franca.sp.leg.br/ p  Q A

"Considero que essa lei corrige uma injustiça aqui em São
Bernardo. É um desejo antigo destes servidores e que eu pude atender,
depois de colocar as finanças municipais em dia. Eu tenho conhecimento
desta demanda desde 2017 e, desde então, venho trabalhando para isso,
com o corte de desperdícios, atraindo investimentos para aumentar a
arrecadação. Parabéns a todos os servidores por essa conquista",
destaca o chefe do Executivo.

Conforme explica o secretário de Administração e Inovação,
Kiko Teixeira, a partir de agora, esses funcionários passam a ter
licença prêmio, senhoridade, convênio médico após a aposentadoria e
um sistema previdenciário mais seguro, o SBCPREV. Outro beneficio é a
possibilidade de o servidor pleitear o levantamento do FGTS junto à
Caixa Econômica Federal.

"Administrar uma cidade como São Bernardo não é simples. As
demandas são infinitas e os recursos são finitos. Não fosse todo o
trabalho do prefeito Orlando Morando, que vem fazendo a lição de casa,
isso não seria possivel. Estar na vida pública é gratificante, ainda
mais quando podemos fazer o melhor pelas pessoas", observa.

CONQUISTA - "É um momento muito importante para todos nós
servidores municipais. Esperamos por essa justiça há muitos anos.
Gratidão é tudo o que sentimos neste momento", expressa a auxiliar de
limpeza da EMEB José Ibiapino Franklin, Eiisangela da Costa Contardi,
48 anos, funcionária pública desde 2005 e moradora do Riacho Grande.

Já a copeira Bernadete Sena de Souza, 64 anos, ressalta
aguardar há 15 anos por essa conquista. "Agradeço muito a Deus e ao
prefeito por essa felicidade. Porque passou muito tempo, passaram
muitos prefeitos, mas o Orlando foi o único que teve coragem de olhar
por nós, que que somos os menos favorecidos", diz.

Rua da Câmara. n.° 01. Parque das Águas, Franca/SP. CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555. (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
2

https://franca.sp.leg.br/
https://franca.sp.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://francasp.leg.br/
CÂMARA MUNICiPAL DE

FRANCA

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.
https://franca.sp.leg.br/

3

https://francasp.leg.br/
https://franca.sp.leg.br/

[jiTtpnmír j

CÂMARA MUNICIPAL DE

FRANCA
Câm ara Municipal á z  Francz j?c Franca - SP
Sistema de Apcio ao Processe Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento: P 442ddc5ddb4010a9fb8a9a3eedc76sb2K 10033
Tipo de
Proposição:
R equerim ento

Autor: M arcelo T idy
Enviada por: Ivan
C alil Filho
(ivan.cf)

Descrição: R equeiro a Vossa E xcelência, na form a regim ental, que seja oficiado ao Sr.
Prefeito, para que prom ova estudos e providências para a criação de um  regim e
juríd ico estatutário com  fundo de previdência próprio para todos os servidores
m unicipais de Franca, conform e está sendo feito em  São B ernardo do Cam po.

Data de Envio:
11/12/2023
10:41:37

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enviado eletronicamente por meio
do sistema SAPL para esta proposição.

Marcelo Tidy